En examinant l'exemple des triumvirs (Crassus, Pompée, César), Cicéron considère qu'il vaut mieux ne pas savoir à l'avance ce qui arrivera.

Marcone Crasso putas utile fuisse tum, cum maximis opibus fortunisque florebat, scire sibi interfecto Publio filio exercituque deleto trans Euphratem cum ignominia et dedecore esse pereundum ? An Cn. Pompeium censes tribus suis consulatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria laetaturum fuisse, si sciret se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri amisso exercitu, post mortem uero ea consecutura, quae sine lacrimis non possumus dicere ? Quid⁶ uero Caesarem putamus, si diuinasset⁷ fore ut in eo senatu, quem maiore ex parte ipse cooptasset⁸, in curia Pompeia, ante ipsius Pompei simulacrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobilissimis ciuibus, partim etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita iaceret, ut ad eius corpus non modo amicorum, sed ne seruorum quidem quisquam accederet, quo cruciatu animi uitam acturum fuisse ? Certe igitur ignoratio futurorum malorum utilior est quam scientia.

Cicéron, *De Diuinatione*, II, 9

⁶ “Quid” annonce la question qui ne sera exprimée qu’à la fin de la phrase par “*quo cruciatu animi*”. On peut négliger “quid” dans la traduction et construire : “*Caesarem uero... quo cruciatu animi uitam acturum fuisse putamus*”.

⁷ *diuinasset* : *diuinauisset*

⁸ *cooptasset* : *cooptauisset* ; (*cooptare* : “recruter par un choix”)

Éloge de la musique

Dans son traité d'éducation oratoire (De institutione oratoria), Quintilien veut démontrer l'importance de la musique pour l'orateur.

Nam quis ignorat musicen¹, tantum iam illis antiquis temporibus non studii² modo, uerum etiam uenerationis habuisse, ut idem musici et uates et sapientes iudicarentur, Orpheus et Linus³ ? quorum utrumque dis genitum, alterum uero, quia rudes quoque atque agrestes animos admiratione mulceret, non feras modo sed saxa etiam siluasque duxisse posteritatis memoriae traditum est. Itaque et Timgenes⁴ auctor est omnium in litteris studiorum antiquissimam musicen exstitisse, et testimonio sunt clarissimi poetae, apud quos inter regalia conuiuia laudes heroum ac deorum ad citharam canebantur. (...) Atqui claros nomine sapientiae uiros nemo dubitauerit studiosos musices fuisse, cum Pythagoras atque eum secuti opinionem uulgauerint mundum ipsum ratione⁵ esse compositum, quam postea sit lyra imitata, nec illa modo contenti dissimilium concordia, quam uocant harmonian⁶, sonum quoque his motibus dederint.

Quintilien, *Institution oratoire*, I, 10, 9-11

¹ *musicen* : accusatif singulier de *musice*, es f = *musica*, ae f

² *studium* : vogue

³ Orphée et Linus : personnages légendaires de la Grèce, à la fois musiciens, poètes et devins

⁴ Timgène : historien grec de l'époque d'Auguste

⁵ *ratione* : structure rationnelle ; loi de la raison

⁶ *harmonian* : transcription latine d'un accusatif singulier grec

Horreur des châtiments sur les écoliers

Dans les Confessions, saint Augustin se souvient de son horreur pour l'école et les études lorsqu'il était enfant. Ce qu'il détestait le plus, c'était les châtiments et les coups de ses maîtres.

Inde in scholam datus sum, ut discerem litteras, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. Et tamen, si segnis in discendo essem, uapulabam. Laudabatur enim hoc a maioribus, et multi⁷ ante nos uitam istam agentes praestruxerant aerumnosas uias. (...) Non enim deerat, domine⁸, memoria uel ingenium, quae nos habere uoluisti pro illa aetate satis, sed delectabat ludere, et uindicabatur in nos ab eis qui talia agebant. Sed maiorum nugae negotia uocabantur, puerorum autem talia cum sint, puniuntur a maioribus, et nemo miseratur pueros uel illos uel utrosque. Nisi uero adprobat quisquam bonus rerum arbiter uapulasse me, quia ludebam pila puer et eo ludo impediabar, quominus celeriter discerem litteras, quibus maior deformius luderem. Aut aliud faciebat idem ipse, a quo uapulabam ?

Augustin, *Confessions*, livre I, 9, 14-15.

⁷ *multi* : « beaucoup d'enfants »

⁸ *domine* : saint Augustin s'adresse au dieu chrétien dans les *Confessions*.

« Malheurs de l'amant (et du mari) qui a instruit sa maîtresse »

Ipse miser docui, quo posset ludere pacto

[1,6,10] Custodes : heu ! heu ! nunc premor arte mea.

Fingere tunc didicit causas, ut sola cubaret,

cardine tunc tacito uertere posse fores ;

tunc sucos herbasque dedi, quis¹ liuor abiret,

Quem facit impresso mutua dente Venus.

15 At tu, fallacis coniunx incaute puellae,

me quoque seruato, peccet ut illa nihil ;

neu iuuenes celebret multo sermone, caueto,

neue cubet laxo pectus aperta sinu,

neu te decipiat nutu, digitoque liquorem

[1,6,20] ne trahat et mensae ducat in orbe notas.

Exibit quam² saepe, time, seu uisere dicet

Sacra Bonae maribus non adeunda Deae.

At mihi si credas, illam sequar unus ad aras :

tunc mihi non oculis sit timuisse meis.

Tibulle, I, 6, 9-24

¹ *quis* = *quibus*

² *quam* ici : « tout à fait »

« Querelle entre frères au sujet de l'éducation d'un enfant »

Monologue de Micion ouvrant la pièce de Térence, dans lequel il décrit comment il entend éllever le fils que lui a donné en adoption son frère.

[50] Ille¹ ut item contra me habeat facio sedulo :

do, praetermitto, non necesse habeo omnia
pro meo iure agere : postremo, alii clanculum
patres quae faciunt, quae fert adulescentia,
ea ne me celet consuefeci filium.

55 Nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem
aut audebit, tanto magis audebit ceteros.

pudore et liberalitate liberos
retinere satius esse credo quam metu.

Haec fratri mecum non conueniunt neque placent

[60] uenit ad me saepe clamans : « Quid agis, Micio?

Cur perdis adulescentem nobis ? cur amat ?
cur potat ? Cur tu his rebus sumptum suggeris
uestitu nimio indulges ? Nimium ineptus es. »

Nimium ipse est durus praeter aequomque et bonum,

65 et errat longe mea quidem sententia,
qui imperium credat grauius esse, aut stabilius,
ui quod fit, quam illud quod amicitia adiungitur.

Térence, *Adelphes*, v. 50-67

¹ Il s'agit du fils de son frère, que Micion élève puisqu'il l'a adopté.

« Comment apprendre l'agriculture ? »

Au début de son traité De re rustica, composé dans les années 50-60 ap. J.-C. et consacré à la gestion d'un domaine agricole sous tous ses aspects, Columelle expose quelques principes à Publius Silvinus, son dédicataire.

Hos¹ igitur, Publi Siluine, prius quam cum agricolatione contrahas, aduocato in consilium ; nec tamen sic mente dispositus, uelut summam totius rei sententiis eorum consecuturus : quippe eiusmodi scriptorum monumenta magis instruunt quam faciunt artificem. Vsus et experientia dominantur in artibus, neque est ulla disciplina, in qua non peccando discatur. Nam ubi quid perperam administratum cessit improspere, uitatur quod feffellerat, illuminatque rectam uiam docentis magisterium. Quare nostra praecepta non consummare scientiam, sed adiuuare promittunt. Nec statim quisquam compos agricolationis erit his perfectis rationibus, nisi et obire eas uoluerit, et per facultates potuerit. Ideoque haec uelut adminicula studiosis promittimus, non profutura per se sola, sed cum aliis. Ac ne ista quidem praesidia, ut diximus, non adsiduus labor et experientia uillici, non facultates ac uoluntas impendendi tantum pollut, quantum uel una praesentia domini.

Columelle, *De re rustica*, 1

¹ Columelle vient de citer de nombreux auteurs qui ont contribué à la science de l'agriculture.

« Ouverture des *Fastes* »

[1,1] Tempora cum causis Latium digesta per annum

lapsaque sub terras ortaque signa canam.

Excipe pacato, Caesar Germanice¹, uoltu

hoc opus et timidae derige nauis iter,

5 officioque, leuem non auersatus honorem,